
四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

建设项目竣工环境保护

验收监测报告

JC 检字（2019）第 051307号

项目名称： 医药研发基地项目

委托单位： 四川青木制药有限公司

四川九诚检测技术有限公司

2019年 11月



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

承担单位：四川九诚检测技术有限公司

总经理：

方案编写人：

审核：

审定：

现场检测负责人：

四川九诚检测技术有限公司

电话：028-87862858

传真：028-87862858

邮编：611731

地址：四川·成都·犀浦·泰山大道 186号
[...]
装置，采用“碱水喷淋+石蜡油吸收+活性炭吸附”处理后由 15 米高排气筒达标

排放。

同时，本技改项目以研发车间、甲类仓库边界外 100 米新增卫生防护距离，

今后在此卫生防护距离内不得新建居民房等环境敏感设施，不得引入环境不相容

项目。

4、按照报告书要求，落实项目噪声防治措施。选用低噪声机械设备、对各

类风机、水

泵等主要产噪设备采取厂房隔声、安装消声器、基座减振、优化布局等综合降噪

措施，确保噪声厂界达标。

5、按照报告书要求，落实项目固体废物处置措施。营运期原料药研发固废、

质检室废

液、废试剂、废吸收剂、废吸附活性炭、废滤材、废药品、废药品(化学品)包装

材料等危险废物按规定送资质单位处置，污水站污泥、生活垃圾由环卫部门清运

处置。

6、按照报告书的要求，强化环境风险管理，制定环境风险事故应急预案，

落实事故应急池、储罐围堰等各项环境风险防范和应急处置设施(措施)，做好日

常环境应急演练和培训。开展环境监测，保障环境安全。

7、成立专门的环保管理机构，落实专职环保管理人员，做好对废气、废水、

固废处理环保设施(措施)的日常巡查、维护、保养和更换，建立废气、废水及固

废等环保设施(措施)环保管理全过程运行记录和台账，保证足额环保治理资金投

入到位，确保达到环评要求的治理效率、能力及管理水平，实现稳定达标排放。

8、报告书预测项目主要污染物排放指标为:化学需氧量 0.088 吨/年、氨氮

0.009 吨/年，已按照《建设项目主要污染物排放总量指标核算及管理暂行办法》

核算并经核定。项目在运行中应严格落实总量控制指标要求，确保区域环境质量

不因本项目实施而下降。



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

32

4.3.3 其他有关要求

1、项目开工建设前应依法完备行政许可相关手续。

2、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、

同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。

3、项目环境影响评价文件经批准后，如工程的性质、规模、工艺、地点或

者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批环境

影响评价文件，否则不得实施建设。自环评批复文件批准之日起，如工程超过 5

年未开工建设，环境影响评价文件应当报我局重新审核。

详见附件：眉市环建函[2019]54号文。



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

33

5污染物的排放与治理措施

5.1运营期工艺流程及产污环节

生产工艺及产污流程图与环评一致。此处略。

运营期主要污染工序如下：

废水：主要为生产废水（包括工艺废水、循环冷却排污水、纯水制备排水、

反应设备清洗废水、真空设备废水、喷淋塔废水）、质检分析废水、车间冲洗废

水、初期雨水及生活污水等；

废气：主要来自各原料药研发装置工艺废气、车间跑冒滴漏废气、储罐大小

呼吸废气、甲类仓库废气、污水处理站恶臭、食堂油烟及无组织废气；

噪声：设备噪声；

固废：研发生产固废、质检室废液及废试剂、废气处理装置废吸附剂、空气

净化系统废滤材、报废药品、废包装材料、污水处理站污泥、办公生活垃圾。

5.2废水的产生、治理及排放

5.2.1废水来源及组成

本项目运营过程中废水主要为生产废水（包括工艺废水、循环冷却排污水、

纯水制备排水、反应设备清洗废水、真空设备废水、喷淋塔废水）、质检分析废

水、车间冲洗废水、初期雨水及生活污水等。

5.2.2项目用水量分析

本项目验收监测期间估算废水排量约为 6.0m3/d。

5.2.3废水治理及排放

1、生产废水：

①工艺废水

项目各原料药研发过程中产生的工艺废水主要来自：萃取的水层、离心废水、

反应生成水以及精制纯化所用的洗涤废水。该类废水主要包含：过量的反应物、

残留的中间体、残留的产品、反应副产物、残留的溶剂、过量的酸碱等。其特点

是产生量小，污染负荷高。经厂区污水处理站处理达标后排入园区污水处理厂。

②循环冷却排污水



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

34

项目研发车间空调净化系统需冷却循环用水，定期补充，定期排放。主要污

染物为 SS、COD，进入污水处理站的综合废水调节池，处理达标后排入园区污水

管网。

③纯水制备排水

本项目研发装置设备清洗所需纯水由纯水制备系统制造，主要污染物为 SS、

COD，进入污水处理站的综合废水调节池，处理达标后排入园区污水管网。

④反应设备清洗废水

由于本项目 5 种产品为交替研发，每批产品研发完成后需要对设备进行清

洗，设备清洗首先采用自来水清洗，第二次采用纯水清洗。设备清洗废水主要污

染物是 COD、BOD5、SS 和 NH3-N，进入污水处理站的综合废水调节池，处理达

标后排入园区污水管网。

⑥真空设备废水

本项目真空泵废水主要污染物为 COD、SS，进入污水处理站的综合废水调节

池，处理达标后排入园区污水管网。

⑦喷淋塔废水

本项目共设有 3 座碱水喷淋塔（其中研发车间废气处理装置 2 座，污水处理

站废气处理装置 1 座），定期对碱水喷淋塔碱液进行取样检测，若碱液 pH小于

12，需采用 20%的氢氧化钠溶液进行更换。

研发车间废气处置喷淋塔废水更换周期为每批次更换一次，年更换 15 次；

污水处理站废气处理装置喷淋塔废水更换周期约 15天，年更换 20次。喷淋塔废

水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、Cl-等，进入污水处理站的综合废水调

节池，处理达标后排入园区污水管网。

（2）质检分析废水

本项目质检中心主要进行产品性状、原辅料鉴别、水分检查、含量测定等常

规检验，产生的废水主要为实验器皿洗涤废水。根据业主提供的资料，本项目检

验室为间断性使用，即需要对药品进行质检时才使用，污染物主要为 COD、BOD5、

SS，进入污水处理站的综合废水调节池，处理达标后排入园区污水管网。

（3）车间地坪冲洗废水

为保证研发车间的清洁度满足研发要求，车间平均每两天需使用自来水清洗



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

35

地面一次，废水中含有极少量跑冒滴漏洒落在车间地面的有机溶剂或化学品，主

要污染因子为 SS、COD 及氨氮，进入污水处理站综合废水调节池，处理达标后

排入园区污水管网。

（4）生活污水

本项目实施后，劳动定员为 10人，从现有员工中调配。生活污水主要污染

物为 COD、BOD5、氨氮、SS。食堂产生的含油废水经隔油池处理后，与其他生

活污水先经预处理池处理后，再进入污水处理站综合废水调节池，处理达标后排

入园区污水管网。

2、初期雨水

本项目厂区采用雨、污分流制。考虑到项目研发区、贮罐区在物料转运、储

存过程中可能存在跑冒滴漏现象。在降雨时，产生的初期雨水可能会受污染，因

此对研发区域、储罐区初期雨水进行收集后送项目废水处理站处理。

场地地坪采取地面硬化并设有防渗结构层，同时在研发车间、贮罐区四周设

置截排水沟；车间、罐区雨水收集系统设置初期雨水切换阀，初期雨水收集后进

入厂区已建事故应急池（有效容积 300m3）中暂存，后分批排入污水处理站综合

废水调节池处理。后期雨水经雨水切换阀切换后直接排入厂区雨水管网，之后再

进入园区雨水管网外排。

治理措施：

公司已在厂区东南角建设有废水处理站 1 座，总体采用“多维电解+气浮+

水解酸化+厌氧处理+CASS”工艺，污水处理能力为 300m3/d（分为两期运行，目

前运行 1 期，处理能力为 150m3/d，2 期待厂区污水量增加后再投入运行，针对

废水水质不同，采取“高、低浓度废水分类处理”方式，高浓度废水主要来源于

原料药研发工艺废水；低浓度废水主要来源于循环冷却排污水、纯水制备排水、

设备清洗废水、真空设备废水、喷淋塔废水、质检分析废水、车间冲洗废水、生

活污水等。高浓度废水（工艺废水）先经厂区污水处理站物理处理系统“多维电

解+絮凝沉淀”工艺处理后，再汇同低浓度废水及预处理后的员工生活污水（其

中食堂废水先经隔油池隔油处理）等一并进入污水处理站综合废水调节池，采用

“气浮+水解酸化+厌氧处理+CASS”工艺处理后，排入园区污水处理厂进一步处

理，最终外排至岷江。



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

36

本项目营运期废水产生情况及处理措施见下表所示。

表 5-1 本项目营运期废水产生情况及处理措施

废水名称 产生规律
处理措施、排放去向及

排放量

生产

废水

工艺废水 间断

经厂区污水处理站“多维电解

+气浮+水解酸化+厌氧 处理+CASS”工艺处理

达标后，排入园区污水 处理厂处理。

循环冷却排污水

间断

纯水制备排水

间断

反应设备清洗废水 间断

真空设备废水 间断

喷淋塔废水 间断

质检分析废水 间断

车间地坪冲洗废水 间断

初期雨水 间断

生活污水 间断

食堂产生的含油废水经隔油池处理后，与其他

生活污水先经预处理池处理后进入厂区 污水

处理站综合废水调节池，经“气浮+水解酸化+

厌氧处理+CASS”工艺处理达标后排入园区污水

处理厂。

5.3废气的产生、治理及排放

本项目营运过程产生的废气主要来自各原料药研发装置工艺废气、车间跑冒

滴漏废气、储罐大小呼吸废气、甲类仓库废气、污水处理站恶臭、食堂油烟及无

组织废气。

本项目废气处理工艺流程见下图所示。



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

37

图 5-1 本项目废气处理工艺流程图

5.3.1 工艺废气

（1）废气产生情况

本项目在原料药研发过程中的工艺废气来自各反应釜尾气，蒸馏提取产物、

产生的蒸馏不凝气，中间体、产品干燥时产生的干燥废气等。

（2）废气治理措施

项目所产生的以上工艺废气全部经集气罩或排空管收集进入厂房外工艺

废气处理装置（即碱水喷淋+石蜡油吸收）处理后，与车间跑冒滴漏废气一起进

入车间废气处理装置（碱水喷淋+石蜡油吸收+活性炭吸附）处理达标后，通过 25m

高排气筒（E1）排放。

5.3.2 研发车间跑冒滴漏废气

（1）废气产生情况

本项目研发过程中跑、冒、滴、漏型排放的污染物主要成分为各类原料、溶

剂、中间产物和产品挥发的有机废气，特征因子包括 VOCs、HCl、NH3等。

（2）废气处理措施



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

38

本项目考虑将研发车间进行全密闭（项目研发车间面积约 600m2，高约 5m，

空间量约 3000m3），并保持微负压，将车间内的绝大部分跑冒滴漏废气通过

车间抽排风系统送至车间废气处理装置（采用碱水喷淋塔+石蜡油吸收塔+活

性炭吸附塔）处理后经 25m 排气筒排放。

5.3.3 储罐大小呼吸废气

（1）废气产生情况

本项目建成后厂区共设有 10 个固定顶罐，分别为甲醇、乙酸乙酯、无水

乙醇、冰乙酸储罐。其在进料操作以及日常贮存过程中可能会产生“大呼吸”

以及“小呼吸”，导致污染物逸散。

（2）废气治理措施

在储罐顶部呼吸排气阀处设置排气管道，将“大小呼吸”过程中排放的有机

废气经管道引至污水处理站旁废气处理装置，与甲类仓库有机废气、污水处理站

恶臭一起经碱水喷淋+石蜡油吸收+活性炭吸附工艺处理达标后，由 15m 高排气筒

（E2）排放。

5.3.4 甲类仓库废气

现有厂区已建有甲类仓库一座，主要用于储存全厂液体物料，包括四氢呋喃、

丙酮、乙腈等有机物料以及氨水、盐酸等。储存装置为封闭铁桶、塑料桶、玻璃

瓶等，少量液体挥发进入大气，产生的废气主要包括 VOCs、NH3、HCl。

甲类仓库产生的挥发废气通过仓库抽排风系统送至污水处理站旁废气处理

装置（采用碱水喷淋塔+石蜡油吸收塔+活性炭吸附塔）处理后经 15m 排气筒（E2）

排放。

5.3.5 污水处理站恶臭

本项目依托厂区既有污水处理站处理本项目产生的废水。既有污水处理站为

地面污水处理站，污水中含有大量的有机物和无机物，这些物质在微生物的降解

作用时会产生 NH3、H2S 等恶臭气体，恶臭的位置主要为调节池、厌氧池、CASS 池、

污泥池等。通过对主要的产臭设施如调节池、厌氧池、CASS 池、污泥池等采用钢

筋混凝土池盖封顶，池盖上预留臭气收集口，收集的恶臭气体经碱水喷淋+石蜡



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

39

油吸附+活性炭吸附装置处理后，由 15m 高排气筒（E2）排放。

5.3.6 食堂油烟

本项目劳动定员人数 10 人，从现有员工中调配，员工就餐依托现有厂区已

建食堂供应三餐，食堂油烟经已有的油烟净化装置净化后统一进入附壁烟道至屋

顶排放。

5.3.7 无组织废气产生及治理

（1）无组织废气源强

本工程无组织废气主要为研发车间跑冒滴漏、储罐区大小呼吸损失、甲类仓

库、废水处理站无组织废气。

（2）无组织排放的控制措施

根据项目的实际情况，无组织排放由于其分散性和偶然性决定了无法对其进

行收集并集中治理，但无组织排放在研发和存放过程中却又无法避免，因此针对

无组织排放采用以下方式以减少无组织排放点和排放强度，同时削减无组织排放

的污染物对环境的影响。

①源头控制减少无组织排放

A.尽量采用密闭研发工艺，密闭加料，减少加料过程中有机废气的无组织

排放；

B.在成品出料、灌装等存在无组织排放的环节布置集气罩，将无组织排放

转变为有组织排放。

C.无论是原辅材料的存放、转移还是研发操作一定按照相关规范进行，尽可

能减少跑、冒、滴、漏现象存在。原辅材料特别是有机溶剂应该密闭存放。车间

内物料的转移：在装料和卸料时采用管道输送，气相管和液相管分别与料桶相连，

输液时形成闭路循环。

D.设备维修可以集中定期进行，以减少无组织排放的几率，同时在维修应尽

可能选在一个流程完成、设备中无存料的时段进行。

E.保持厂区及车间的清洁卫生：被液体物料污染的地面，采用石灰、黄沙等，将

污染物彻底清除，必要时将地面切块修补；对污泥和废渣要及时清运，送有处置

资质的单位处理。



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

40

F.气温较高季节，增加废水处理频次，减少废水在收集池中停留时间。

G.污水处理厂运行过程中要加强管理，控制污泥发酵。污泥脱水后要及时

清运，定时清洗污泥脱水机；避免一切固体废弃物在厂内长时间堆放。

②储罐区控制措施

A.控制温差、地上罐体外壁涂白色等。

B.储罐设置阀门。

C.制订合理的收发方案，减少有机液体的输转作业，尽量保持储罐装满。

D.项目在罐区设置大小呼吸废气排放收集措施：储罐区产生的废气送至碱

水喷淋+石蜡油吸收+活性炭吸附处理系统处理，以减少无组织废气排放量。

③增强车间通风，降低无组织排放浓度当车间内和仓储区内出现无组织排放

时应加强车间通风，以达到降低污染物在车间或仓储的局部区域的浓度，减少对

职工的健康安全和环境的影响。

④设置卫生防护距离，降低对车间周围环境和敏感点影响。为了削减无组织

排放的污染物对环境的影响，同时避免影响周围可能存在的环境敏感点，针对本项

目废气的无组织排放应该设置一定的卫生防护距离。定期对无组织废气排放源进

行检测，建立污染源档案和台帐，出现超标现象，及时整治。

项目营运期废气产生、治理及排放情况见下表所示。

表 5-2 项目废气产生、治理及排放情况

项目 产生位置 名称 治理措施

有组织

排放
研发车间

工艺废气

进入工艺废气处理装置（即碱水喷淋+石蜡

油吸收）处理后，与车间跑冒滴漏废气一起

进入楼顶车间废气处理装置（碱水喷淋+石蜡油吸收+活性炭

吸附）处理达标后，通过 25m 高排气筒（E1）排放。

车间跑冒滴

废气

与工艺废气一并进入车间废气处理装置（碱水喷淋+石蜡油吸

收+活性炭吸附）处理达标后，通过 25m 高（E1）排气筒



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

41

储罐区

大小呼

吸废气

经碱水喷淋+石蜡油吸收+活性炭吸附处理

后，由 15m 高排气筒（E2）排放

甲类库房 废气

污水处理

站

恶臭

食堂 食堂油烟

依托已有的油烟净化装置净化后统一进入

附壁烟道至屋顶排放

无组织排

研发车间 无组织废气

无组织排放储罐区 无组织废气

甲类仓库 无组织废气

5.4噪声的产生、治理及排放

5.4.1噪声的来源及组成

本项目噪声源主要为离心机、废气风机、压缩机、冷冻机、各类机泵、空调

机组等。主要通过选用低噪声设备、将噪声较强的设备布置在厂房内、优化管道

设计以减少管道噪声以及合理布置总图，防止噪声叠加、距离衰减等综合降噪措

施来控制，以实现厂界达标。

5.4.2噪声治理及排放

具体措施如下：

①设备选型上应选用先进的、噪音低、震动小的生产设备，安装时采取台基

减震、橡胶减震接头以及减震垫等措施。

②合理布置产噪设备。建设单位在布设生产设备时，注意尽量将高噪声设备

集中摆放，置于厂房内合理位置，以有效利用噪声距离衰减作用。

③空调系统采取水冷方式制冷，冷却剂选用环保型，空调机组位于车间内的

空调机房内，机房采取密闭形式。



四川青木制药有限公司医药研发基地项目竣工环境保护验收监测报告

42

④通风设备采用低噪声型，且其吊装设备采用减振吊架、落地式安装设备采

用弹簧减振器或橡胶减振垫，进出口设有软接头，风机进出口风管处安装设消声

设备，机房门为隔声门。

⑤对空压机、真空泵安装减振器，配置进排风消声器和低噪声风机。

⑥水泵加装减振器，进水管道设可曲挠管道橡胶伸缩接头以减小水锤冲击和

水泵振动产生噪声，连接水泵进出口的水管、进出机房隔墙处与运转设备连接的